VI. His temporibus Turci, animadverso afflicto et turpi Romani imperii statu, ædificare classes et ingredi mare cœperunt, idque impune et magno numero, et naves onerarias ascendentes ac descendentes intercipere atque etiam Thraciam et Macedoniam incursum; insulas item tam magnas quam parvas; et maximas elades maximis subinde cumulare non destiterunt. Unde factum, ut exhausto fisco veterum imperatorum ornamenta urgente inopia dividere necesse esset.

I. Cæterum magnus dux Syrgiannes, rebus non ex sententia succedentibus (putaverat enim, se veluti consortem imperii fore, et suo arbitratu moderaturum omnia, neque parvum aut magnum quidquam se nesciente actum iri; videbat autem præter omnem expectationem animum imperatoris Cantacuzeno magno domestico prorsus esse devinctum), dolore atque invidia astuabat, ac mœstus secum meditabatur, quomodo ulcisceretur imperatorem, qui eorum quæ verbis ante promississet nunc reipsa nullius meminisset, sed contraria potius omnia faceret; quippe a quo ut unus e multis despiceretur, nec ulli consultationi socius adhiberetur. Decrevit igitur se ad senio-  
352 rem imperatorem conferre, ac brevi tempore omnia consilia, res omnes junioris evertere. Neque enim quidquam ad Deum referebat: sed quo ipse inclinasset, eodem etiam negotia omnia necessaria inclinatura putabat. Quodam itaque ex intimis suis ad senio-rem misso, animi sui affectum et quo loco sint res suæ clam indicat; et quo major fides habebatur, illud præterea addit, se ne vultum quidem adolescentis intueri posse, a quo uxoris suæ pudicitia tentaretur.

II. Ea Syrgiannis immutatio tam grata seniori imperatori fuit, quam per ætatem ex solis ardore æstantibus Favonii flatus et siti confectis frigidæ haustus. Nam nec ipse diutius ferre poterat, se ita negligi et deludi; et homines sibi addictos, summus pariter et infimos, prædiorum suorum possessione a junioribus spoliatos et tantam non fame enectos circumire. Quas ob res sanctissimo jurejurando clam ultro citroque misso Syrgiannes concitatus est rebus suis celeriter compositis venire Byzantium: idque citra moram ignavis omnibus animi majorem in modum exhilarati sunt, summam rerum statim velut tessera inversa ad senem redituram esse sperantium, veteresque possessorum

res Thracica et Macedonica 353 prædia recuperaturos. Sed cum idem Deo visum non esset, mox inani studio acta ea fuisse apparuit, ut progressu orationis a nobis exponitur.

κλήρον. Ἄλλ' ἐκεῖ καὶ τῶ θεῷ σκοπῆ δεδογμένα ταῦτα οὐκ ἦν, μάταιος ἐν βραχέϊ τῶν πεπραγμένων ἔδοξεν ἢ σκοπῆ, ὡς εἰρήσεται προτοῦον ἡμῖν.